



**UNIVERSITÀ
DI PARMA**

UNITÀ CENTRALE DI COORDINAMENTO PER IL PNRR
UFFICIO AREA ACQUISTI

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER LE ESIGENZE DELL’UNIVERSITÀ DI PARMA

CIG LOTTO 1 - Incendio All risks: B2777A5C31

CIG LOTTO 2 - RCT/O: B2777A6D04

CIG LOTTO 3 - RC patrimoniale: B2777A7DD7

CIG LOTTO 4 - RCA libro matricola: B2777A8EAA

CIG LOTTO 5 - Kasko: B2777A9F7D

CIG LOTTO 6 - Fine art: B2777AA055

FAQ n. 5

Lotto 6 – Fine Art

Domanda 1: Dal vs sito si evince che il patrimonio artistico è costituito da 1700 dipinti, 300 sculture e 17.000 disegni, più una serie di sculture esposte all'aperto. Le sezioni presenti sono: Arte, fotografia, media, moda.

Dall'elenco dei beni da assicurare pare che la maggior parte dei beni siano fotografie; infatti, la somma assicurata è stata ridotta rispetto al precedente capitolato, come mai?

Risposta: Le somme assicurate nel capitolato speciale sono uguali a quelle della polizza in corso.

Domanda 2: Dal file trasmesso non si evincono quali siano le opere esposte all'aperto, è possibile avere un dettaglio? Le opere all'aperto si trovano comunque all'interno del perimetro dell'ubicazione assicurata?

Risposta: Si vedano le FAQ n. 3.

Domanda 3: È possibile avere un facility report dell'Abbazia? Altrimenti si può avere un dettaglio di cosa si intende "idonee protezioni fisiche e/o elettroniche? Che tipo di impianto di allarme esiste?

Risposta: Si vedano le FAQ n. 3.

Domanda 4: Il testo dell'Art. 23 "Misure restrittive (Sanction Limitations Exclusion Clause)" è possibile modificarlo? I trattati Riass prevedono un testo differente.



<p>Risposta: Il disciplinare consente l'inserimento di varianti modificative del capitolato in sede di presentazione dell'offerta. Tali varianti verranno valutate secondo i criteri previsti nel Disciplinare di gara. La commissione ha la possibilità di valutare come ininfluenti le varianti in questione, non attribuendo alle stesse un punteggio in detrazione.</p>
<p>Domanda 5: Con riferimento all'Art. 56 calcolo del premio, garanzia Chiodo a chiodo, si indica per la giacenza un tasso lordo uguale per ciascuna classe di beni, è un refuso? La classificazione serve proprio per distinguere le differenti tipologie in base all'esposizione, altrimenti non avrebbe senso fare la classificazione.</p>
<p>Risposta: È possibile per l'offerente modificare i tassi presentando variante.</p>
<p>Domanda 6: È possibile sapere in quale zona dell'abbazia si trovano esposte le opere da assicurare?</p>
<p>Risposta: Le opere sono esposte sia all'interno, sia all'esterno dell'Abbazia. Per l'ubicazione di queste ultime, si vedano le FAQ n. 3.</p>
<p>Domanda 7: Chiediamo i seguenti chiarimenti per il LOTTO 6:</p> <ol style="list-style-type: none">1) La corretta somma assicurata da capitolato rettificato è così indicata:<ul style="list-style-type: none">• Opere d'arte di cui alla lista a mano delle parti Euro 14.537.300,00 Di cui:<ul style="list-style-type: none">• Opere all'interno dei locali Euro 12.164.530,00• Opere all'aperto Euro 2.175.000,00La somma dà un totale pari a EUR 14.339.530,00. Chiediamo quale sia la corretta suddivisione tra le opere all'interno dei locali e a quelle all'aperto.2) Statistica sinistri del lotto in oggetto.
<p>Risposta:</p> <ol style="list-style-type: none">1) L'elenco delle opere all'aperto è stato pubblicato all'interno delle FAQ n. 3.2) Si pubblica in allegato la statistica sinistri per il lotto 6 – Fine art.

Lotto 2 – RCT/O

<p>Domanda 8: In relazione alla procedura in oggetto ed in particolare alla garanzia RCT/O ci occorrono i seguenti chiarimenti:</p> <ol style="list-style-type: none">a) Numero studenti iscritti
--



- b) Assicuratore in corso, premio annuo lordo, importo e modalità di gestione (tradizionale o SIR) di franchigia;
- c) Se il capitolato di gara coincide con quello in corso e nel caso di affermazione negativa evidenziarci le differenze, in particolar modo sulla disciplina dei danni alla rete fognaria per il periodo relativo alla statistica sinistri allegata (in particolare se nella polizza in corso erano già presenti le garanzie: RC Professionale del Centro Universitario di Odontoiatria, RC Professionale Ospedale Veterinario Universitario Didattico e RC Professionale Centro S.E.M. e se nella statistica sinistri siano quindi presenti anche i sinistri relativi a dette garanzie (qualora non lo fossero abbiamo necessità di conoscere la copertura di dette garanzie e la relativa statistica sinistri)
- d) Se negli ultimi 5 anni vi sia mai stata una gestione della franchigia in SIR; e in caso di risposta affermativa ci occorre elenco dettagliato di tutti i sinistri sia quelli gestiti dalla Compagnia che direttamente dall'assicurato negli ultimi 5 anni;
- e) Nella statistica sinistri gli importi indicati sono da considerarsi al lordo o al netto delle franchigie e/o scoperti contrattuali? In caso di importi al netto si richiede di indicare per ogni sinistro l'importo della franchigia
- f) Possibilità di inserire all'Art. 33: Rischi esclusi dall'assicurazione la seguente esclusione: [OMISSIS]
- g) Possibilità di inserire le seguenti clausole o qualora presenti sostituirle con le seguenti: [OMISSIS]

Risposta:

- a) Per l'anno accademico 2023/2024, le iscrizioni risultano le seguenti:
 - Studenti part-time: 576
 - Studenti full time: 37.708
 - Dottorandi: 650
- b) Axa; premio annuo lordo € 58.800,00; modalità di gestione tradizionale.
- c) Il capitolato coincide con quello in corso. Non ci risultano sinistri in statistica per le garanzie da voi citate.
- d) Negli ultimi 5 anni non vi è mai stata una gestione della franchigia in SIR.
- e) Gli importi sono al lordo delle franchigie/scoperti.
- f) Il disciplinare consente l'inserimento di varianti modificative del capitolato in sede di presentazione dell'offerta. Tali varianti verranno valutate secondo i criteri previsti nel Disciplinare di gara. La commissione ha la possibilità di valutare come ininfluenti le varianti in questione, non attribuendo alle stesse un punteggio in detrazione.
- g) Il disciplinare consente l'inserimento di varianti modificative del capitolato in sede di presentazione dell'offerta. Tali varianti verranno valutate secondo i criteri previsti nel Disciplinare di gara. La commissione ha la possibilità di valutare come ininfluenti le varianti in questione, non attribuendo alle stesse un punteggio in detrazione.

Domanda 9: Ci occorre conoscere i fatturati relativi ai tre centri di seguito indicati:

- Centro Universitario di Odontoiatria



**UNIVERSITÀ
DI PARMA**

UNITÀ CENTRALE DI COORDINAMENTO PER IL PNRR
UFFICIO AREA ACQUISTI

- Ospedale Veterinario Universitario Didattico
- Centro Interdipartimentale S.E.M.

Risposta: Si riportano di seguito i fatturati relativi al 2023:

- Centro Universitario di Odontoiatria: € 333.709,13;
- Ospedale Veterinario Universitario Didattico: € 1.661.076,08;
- Centro Interdipartimentale S.E.M.: a seguito di ulteriore attività istruttoria, è stato accertato che il Centro S.E.M. è stato soppresso. Pertanto, ogni riferimento presente nei capitolati di polizza a tale Centro deve intendersi eliminato.

Il Responsabile Unico del Progetto

Dott.ssa Giulia De Siato

(Firmato digitalmente)